Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

1

ATA DA 142ª REUNIÃO ORDINÁRIA DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E 1

FISCAL DA PREVISCAM 2

Ata da 142ª Reunião Ordinária dos Conselhos de Administração e Fiscal da 3

Previscam, realizada aos dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e 4

dezessete (16/03/2017), às oito horas e trinta minutos (8h30min), na sala de 5

reuniões da sede da Previscam, sito na Av. Irmãos Pereira nº995, centro em Campo 6

Mourão, com a participação dos conselheiros que assinaram a lista de presença 7

anexa. Constatado quórum regimental nos dois Conselhos, a presidente do 8

Conselho de Administração, Sra. Angela Cristina Ferreira, presidiu a reunião, após 9

cumprimentar os presentes apresentou a pauta, que recebeu a inclusão do 10

balancete de fevereiro e foi aprovada como segue: 1) Leitura da ata da 141ª Reunião 11

Ordinária e 1ª Extraordinária; 2) Apresentação dos balancetes dos meses de janeiro 12

e fevereiro/2017; 3) Relato do 9º Encontro Regional de RPPS – Região Centro Sul; 13

4) Informes; 5) Tema livre. Os conselheiros deliberaram pela aprovação da Ata da 14

141ª Reunião Ordinária. A Superintendente informou: sobre a sugestão de 15

negociação para o pagamento do precatório, que houve reunião com o advogado, 16

processo nº 291/2002 em favor de Vinícius Nogaroli de Godoy dos Santos, que não 17

houve o aceite para redução do valor, apenas do parcelamento em duas vezes, 18

informou que o credor optou pela solicitação do bloqueio judicial das contas, que o 19

Município informou que fará o pagamento dos valores atualizados;  informou que 20

conversou com Conselheiros Fiscais sobre relatório referente ano 2015 e aguarda o 21

documento. Após os conselheiros aprovaram Ata da 1ª Reunião Extraordinária de 22

2017. Silvane confirmou a contratação da empresa Actuarial – Assessoria e 23

Consultoria Atuarial Ltda., e também com a Caixa Econômica Federal, que está 24

sendo providenciado o banco de dados para a elaboração do cálculo atuarial; 25

informou a publicação no Órgão Oficial Eletrônico nº2110 de 14/03/2017, da Portaria 26

nº011/2017 – PREVISCAM, que institui Grupo de Trabalho (GT) com a finalidade de 27

subsidiar a revisão da Legislação da Previscam; foi confirmado que o GT se reunirá 28

toda quarta-feira às 8h30min na Previscam. Na sequencia o contador da Previscam, 29

Sr. Floriano Chacorowski Júnior, apresentou os Balancetes: mês de janeiro/2017 – 30

Total Geral em Caixa R$73.243.178,19, sendo: Receita Geral R$6.562.810,45 e 31

Despesa Geral R$2.067.983,62; Total do Fundo Financeiro em Caixa R$948.993,19, 32

sendo: Receita R$2.736.743,59 e Despesa R$1.943.709,63; Total do Fundo 33

Previdenciário em Caixa R$71.891.841,08, sendo: Receita R$3.567.957,47 e 34

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

2

Despesa R$100.437,13; Total Taxa Administrativa em Caixa R$402.343,92, sendo 35

Receita R$258.109,39 e Despesa R$23.836,86; em destaque: o recebimento da 36

compensação financeira entre o RGPS e RPPS acumulado referente ao período de 37

suspensão, recebimento das contribuições do Fundo Previdenciário referente ao 38

mês de dezembro/2016 com correções pelos dias de atraso (a superintendente se 39

compromete em verificar diferença de cálculo na correção pela SELIC), recebimento 40

acumulado (dez/16 e jan/17) parcela de débitos com Fundo Financeiro; os 41

conselheiros deliberaram pela aprovação do balancete de janeiro/2017; mês de 42

fevereiro/2017 – Total Geral em Caixa R$75.149.918,17, sendo: Receita Geral 43

R$3.990.270,47 e Despesa Geral R$2.082.289,67; Total do Fundo Financeiro em 44

Caixa R$1.078.806,13, sendo: Receita R$2.083.160,61 e Despesa R$1.953.347,67;  45

Total do Fundo Previdenciário em Caixa R$73.586.729,07, sendo: Receita 46

R$1.782.124,05 e Despesa R$87.236,06; Total Taxa Administrativa em Caixa 47

R$484.382,97, sendo Receita R$124.985,81 e Despesa R$41.705,94; os 48

conselheiros aprovaram o balancete de fevereiro/2017. Mencionado que houve 49

aumento na procura de aposentadoria por servidores da Saúde. Os conselheiros 50

discutirão sobre despesas com auxílio doença e as causas do afastamento dos 51

servidores ao trabalho. Em seguida a superintendente explanou sobre a participação 52

no 9º Encontro Regional de RPPS – Região Centro Sul, em Prudentópolis – PR: 53

Disse que foi proveitoso, sobre Gestão enfatizado as responsabilidades tanto do 54

ente municipal quanto do gestor de RPPS, o recenseamento previdenciário pelo 55

menos a cada cinco anos (servidores da ativa, aposentados e pensionistas) visando 56

a base de dados para o cálculo atuarial, a transparência inclusive com publicação 57

resumida de receitas e despesas, a qualificação dos conselheiros para representar 58

os interesses da instituição, a criação de rotina de trabalho para o comitê de 59

investimentos, a importância das assessorias, a preparação para implantação do 60

eSocial, da Educação Previdenciária; sobre Investimentos a preparação para 2018 61

com diversificação de carteira e “olhar” para renda variável; sobre Compensação 62

Previdenciária a importância dos cursos de formação e conhecimentos da Instrução 63

Normativa 77/2015, cobranças ao Tribunal de Contas na agilização das 64

homologações dos processos de aposentadorias,  compensações entre regimes 65

próprios e regime próprio e Estado, fazer registro histórico, pois há possibilidade de 66

criação de lei. 67

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

3

Em tema livre, Silvane relatou que seis aposentados/pensionistas entraram com 68

requerimento para obter em suas aposentadorias a paridade na incorporação da 69

gratificação dos CC, conforme Lei nº3807 de 18/01/2017 que, revoga e altera 70

dispositivos da Lei Municipal nº1.085/1.997, fixa valores dos vencimentos dos cargos 71

de provimento em comissão e dá outras providências. Informou que também o Sr. 72

Altair Casarim, requereu em sua aposentadoria a paridade retroativa da 73

incorporação da gratificação do CC1 ocorrida em 2008. Informou que o contrato com 74

Crédito & Mercado - Consultoria em Investimentos (Plena Consultoria) venceu em 75

fevereiro/2017, que solicitará proposta de contrato de assessoria para análise. 76

Floriano relatou sobre participação no 29º Seminário Nacional de Previdência Social 77

ocorrido em Florianópolis, diversos temas tratados, em especial falou sobre os 78

Demonstrativos das Aplicações e Investimentos dos Recursos – DAIR e 79

Demonstrativos de Informações Previdenciárias e Repasses – DIPR, das novas 80

normas e frequência de preenchimento que a PREVISCAM tem que cumprir. Silvane 81

informou que a Administração Municipal fez defesa e justificativa ao Ministério da 82

Previdência Social e aguarda a liberação da CRP (Certidão de Regularidade 83

Previdenciária). Nada mais havendo a tratar a Sra. Angela Cristina Ferreira, 84

presidente do Conselho de Administração, encerrou a reunião às dez horas e 30 85

minutos (10h30min) e, eu Margaréte Alves Giraldi, secretária do Conselho de 86

Administração, lavrei a presente ata que após lida e aprovada será assinada por 87

mim e demais conselheiros.   88

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO: 89

LOURDES GADOTTI DE CAMPOS ______________________________________ 90

HELENI DOS SANTOS FERREIRA ______________________________________ 91

MARISTELA JACINTO SARTORI _______________________________________ 92

CLAUDIO TELES LIMA _______________________________________________ 93

ANGELA CRISTINA FERREIRA ________________________________________ 94

MARGARÉTE ALVES GIRALDI _________________________________________ 95

BARBARA ELANIA MENEZES CORTEZ __________________________________ 96

ADRIANA BORGES DE ARAUJO SMAHA _________________________________ 97

MARILENE DE SOUZA OLIVEIRA _______________________________________ 98

JULIANA GODOI DEL CANALE _________________________________________ 99

SILVANE BOTTEGA __________________________________________________ 100

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 101

Conselhos de Administração e Fiscal da PREVISCAM

4

CONSELHO FISCAL: 102

IZILDINHA LOPES GUARATO __________________________________________ 103

ROSELI DOS SANTOS ________________________________________________ 104

MARCO ANTÔNIO POLISELI DEZAN ____________________________________ 105

EMERSON MASUOKA DE SOUZA _______________________________________ 106

GILBERTO SANTANA DE ALENCAR _____________________________________ 107

EDUARDO BERBET DE ALCANTARA ____________________________________ 108

ELIAS DA SILVA _____________________________________________________ 109

LUZIA ALEIXO ALVES _________________________________________________ 110

SERGIO LUÍS VIEIRA _________________________________________________ 111

JONAS ANGELO LAUBER _____________________________________________ 112

SILVANE BOTTEGA   _________________________________________________ 113

FLORIANO CHACOROWSKI JUNIOR ____________________________________ 114